fuori cosi manifesta da questo paragone, che non è possi-

bile ammettere la identità loro e fondere in una le due

persone.

(2) Il pontefice Giovanni menzionato in questo docu-

mento, viene generalmente designato col nome di Gio-

vanni X\'III. Il notaio Erizone qui Io designò come XVII,

perchè volle escludere dalla cronologia pontificia Giovanni

Filagato. In casi identici fecero il medesimo in Sabina altri

notai contemporanei. N'edasi la nota ai documenti 452,

453, 454, 455, 456, 457 di questo Regesto (Voi. Ili,

pagg. i65 e segg. ).

(3) Lacuna di una parola nel codice.

I

2 IL %E GESTO
mercedem a domino deo recipere merear, propterea ab hac die dedisse atque con-

cessisse tibi, domina et mater misericordiae, et in sacrosancto monasterio, et tibi,

domne guido uenerabilis abba, et successoribus uestris, unum modiolum de terra,

cum uinea et terra uacante in territorio sabinensi, in loco qui nominatur sorbi-

lianus, quod ego a suprascripto monasterio per scriptum tertii generis detinui. Inter

afifines: A capite petrae fictae et tenente suprascripto datore cum suis consortibus,

Et a tribus lateribus petrae fictae, et tenente suprascripto lupone cum suis consor-

tibus. Infra suprascriptos fines concedimus uobis suprascriptis omnes suprascriptas

res cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, omnibusque infra se et super

se habentibus in integrum, cum introitu et exitu suo, in omni uaera decessione. Ita

sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis. Iure dominioque uestro uendi-

cetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto lupone, neque ab uUis meis haere-

dibus, uobis suprascriptis aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis rebus facere

uolueritis, et uendendi, donandi, uel commutandi, in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus lupo aut qualiscumque

de haeredibus meis, contra uos, de suprascriptis rebus quoquo tempore causare aut

contendere uoluerimus per nos aut per a nobis suppositam personam, per quale-

cumque ingenium quod sensus humanus cogitare potest, et ab omni homine de-

fendere noluerimus aut non potuerimus, sub anathemate simus a cccxviij" patribus

sanctis qui nicenum conciiium fecerunt et canones costituerunt, et cum iuda qui

dominum tradidit in perpetuis incendiis habeamus portionem. Insuper componere

promittimus in suprascripto monasterio argenti solidos xl. Et post poenam abso-

lutam haec carta quam prò anima mea fieri rogaui, firma et stabilis permaneat

usque in perpetuum in sacrosancto monasterio. Actum in territorio sabinensi,

mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus suprascripti (i) qui hanc car-

tam fieri rogauit. «J» Signum manus benedicti ittae testis. <J» Signum manus augusti

testis. «J» Signum manus gabini (2) pulicis testis. Ego herizo notarius com-

pleui et finiui.

dcxxxvj

.

Documento 603

.

An. 1009-1012. (3)

11 pontefice Sergio IV.
prescrive a Graziano
abate e agli abitanti del

castello e città di Cor-
neto di restituire al-

Tabate Guido di Farfa
le chiese di San Pelle-

grino e di San Michele.

s
ERGius EPiscopus (4) Scruus seruorum dei gratiano abbati et omnibus habi-

tatoribus in castello et ciuitate corgnito salutem karissimam cum benedictione

apostolica. Nostra cura pastoralis talis est, christo fauente, ut discordantes

clericos uel laicos ad concordiam reuocemus. Ideo monemus te, praedicte

gratiane abba, et omnino iubemus, ut secundum praeceptum regulae sancti bene-

dicti humilies te sub guidone abbate monasterii sanctae Mariae, quod ponitur in

pharpha, et quicquid contra praelibatum monasterium iniuste egisfi citius emendes,

et aecclesias quas iam dicto abbati contendis, videlicet sancti peregrini et sancti Mi-

chahelis cum omnibus suis pertinentiis reddas illi. Quod si hoc facere nolueris, ab

omni officio sacerdotali maneas alienus. Similiter mandamus omnibus praedicfis

hominibus, uel aliis qui tibi contra hanc nostram iussionem adiutorium praestare

ùoluerint, ut extra, aecclesiam maneant, usque dum per satisfactionem emen-

dauerint.

(t) Così nel testo, suppliscasi Luponis.

(2) Cosi nel testo, ma nel documento 607 si legge

il nome Sabinus puUcae.

(3) Anni del pontificato di papa Sergio IV.

(4) Effigie di papa Sergio IV.
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dcxxxvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj Sergi)

sanctissimi quarti papae. Et uiri ucncrabilis raincrij acpiscopi. Et crcsccntij

et oddonis insimul comitum et rcctorum tcrritorii sabinensis. Mense augusti,

per indictionem vij. BReue recordationis et notitiam iudicati facio ego franco

datiuus et notarius territori! sabinensis per iussioncm domnj ottonis comitis, et

domni rainerii episcopi sanctae sedis sabinensis aecclesiae, et burrelli uicecomitis

et franconis iudicis. Et ibidem fuerunt alii boni homines: boninus filius guidonis

tinto, gisclbertus, mennarius, rainerius, iohannes bobis, bencdictus filius eius, sie-

fredus et sienulfiis filius eius, gualafossa, tcdcnarius et rolandus filius eius, teuzo,

crescentius, gualabrunus de teraniano, farulfus et herizo fratres, iohannes, tcuto,

rodulfus, ansifredus, gregorius, symeon de gabiniano, teuzo, rainerius, barocco de

ortisiano, azo de aliperga, benedictus ferrarius, adam et Hubertus frater eius, toto

de pepa, lupo martini, martinus ferrarius, petrus de catino. In istorum omnium
praesentiam uenit domnus guido uir ucncrabilis abbas uenerabilis monastcrii sanctae

Mariae dominae nostrae una cum huberto iudice aduocato suo, et reclamauit et

dixit: « Domini comes (i), facite nobis legem de remedio fìlio brinconis, et de cre-

scentio praesbitero, et huberto et iohanne fratribus eius, et de filiis guinezonis

nepotis eorum, et de sicone praesbitero, et landulfo et adendulfo (2) fratribus, et de

fìliis huberti germani eorum, qui possident res sanctae Mariae dominae nostrae, in

rescaniano et in lacu ». Deinde fecit uenire suprascriptus comes ipsos suprascriptos

homines et suprascriptum praesbiterum, cxcepto huberto de crista, et francone et

amato et placito filiis suprascripti guinizonis. Et erexit se suprascriptus Hubertus

index, et stetit in ipso placito, et quaesiuit suprascriptos praesbiteros et suprascriptos

fratres dicens : « Quaero uos prò domno guidone abbate et prò monasterio sanctae

Mariae cuius aduocatus ego sum, quia uos tenetis terram et uineam monasterii

sanctae Mariae, et possidetis, nescio quo ordine ». Tunc suprascripti praesbiteri

et suprascripti fratres quaesierunt aduocatum ad suprascriptum comitcm. Et dedit

eis aduocatum siefredum fìlium cuiusdam sienulfi. Et respondit suprascriptus sie-

fredus prò ipsis praesbiteris et fratribus, et prò girardo fìlio suprascripti guinizonis :

« Ipsam terram isti homines et praesbiteri nesciunt quam dicis ». Dein dedit su-

prascriptus Hubertus iudex guadiam demostrandi per se aut per rnissum suprascripti

abbatis. Et illi dederunt guadiam uidendi, et faciendi quod lex est. Et fecerunt

sic. Et reuersi sunt in ipsum placitum. Et dixit suprascriptus Hubertus iudex ad

suprascriptum siconem praesbiterum et landulfum et adenulfum fratres, et crescen-

tium praesbiterum et iohannem et girardum: « Ipsa terra et uinea quas uobis

monstrare fecimus, sunt res sanctae Mariae. Volumus scire quo ordine eos pos-

sidetis? » Tunc suprascriptus sicfredus respondit prò ipsis praesbiteris et homi-
nibus, quorum aduocatus erat: « Ipsam terram et uineam quas eis monstrare fecisti,

ipsi qui sunt romani per xx annos possiderunt quiete, sicuti eorum lex est. Et

ipsi qui sunt langobardi possederunt eas per xxx annos ». Et dixit suprascriptus

Hubertus iudex: « domne comes et iudices, uos debetis inquirere circummanentes
istius terrae, si uaerum est quod sit sanctae Mariae, aut non. Quia domnus karolus

rex commandauit in suis capitulis: « Vbi res aecclesiastica per inquisitionem inue-

niri poterit, ut non excludat eam per possessionem aliquis, sed restituatur in ipsa

Documento Oo>.

Ali. looy

Notizia di un eiuJi-
cato nel quale (Jltune

conte iiabmcnu. Raj-
ncrio vescovo purcsa-
bincnsi;, llurrcllo vi-

sconte, Franco piuJicc
ed altri buoni uomini,
decidono che debbano
restituirsi al Monantc-
ro dei terreni situati in

Kescaiiiano ed in lacu.
inginstamente D<arpati
al Monastero stesso.

£t) Cosi nel testo. Sulla parola comes notasi un se-

gno ci' abbreviazione cancellato dalla mano stessa di Gre-

gorio di Catino.

(2) Cosi nel testo, ma più oltre si legge ade-

nulfum.
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aecclesia unde ipsa res est ». Deinde interrogauit suprascriptus comes ipsos iudices

qui in ipso placito sedebant, si esset lex aut non. Tunc suprascripti iudices fece-

runt uenire librum, et ostenderunt ea (i) ad legendum in ipso placito, quia per

legem ipsam inquisitionem facere deberet. Deinde fecit uenire leonem qui uocatur

de ranta, et martinum filium petri, qui super ipsam terram habitabant, et ipsi

demonstrauerunt ipsam terram per fìnes, quomodo sanctae Mariae fuerat. Et re-

uersi sunt in ipsum placitum , et iurauerunt super sancta dei euangelia « quod per

ipsos fines de ipsa terra quam nos monstrauimus, nos certe scimus quod res sanctae

Mariae est, et ipsum monasterium inuestitum uidimus, et missum de suprascripto

monasterio bladum de ea prehendere uidimus ». Deinde iudicauerunt ipsi iudices,

quod ipsas res refutare deberent ad suprascriptum abbatem. Et fecerunt sic. Deinde

apprehenderunt fustem suprascripti praesbiteri et suprascripti fratres qui ibidem erant,

et girardus nepos eorum, et suprascriptus remedius, et refutauerunt ipsam terram

et uineam per ipsos fìnes, sicut ipsa inquisitio iurauerat. Quod sic factum et fìni-

tum est in sabinis in loco qui nominatur rescanianus. In mense et indictione su-

prascriptis. ^ Ego franco datiuus iudex interfui et manu mea subscripsi. ^ Ego
teuzo ibi fui. . ^ Ego crescentius ibi fui, «J» Ego gualabrunus interfui et manu mea.

dcxxxviij

Documento 605.

An. loio.

Merconcfigliodi Roc-
cione dona al MoDaste-
ro una terra c vigna
situate in territorio sa-
binensc nsl luogo detto
Galoniano.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Tsmporibus domni sergij

sanctissimi iiij. papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii comitis

rectorisque territorii sabinensis. Mense aprilis, Indictione viij. Constat me mer-

conem filium cuiusdam roccionis, propria, spontanea, meaque voluntate, ab

hac die considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et abso-

lutione animae meae, et uenia dilectorum parentum meorum, propterea concedo in

sacrosancto monasterio sanctae dei genitricis, semperque uirginis Mariae, quod

situm est in territorio sabinensi in loco qui uocatur acutianus, Omnem ipsam terram

et uineam quas habeo in territorio sabinensi, in loco qui uocatur galonianus, inter

affines: A capite uia, A pede riuus. Ab uno latere riuus. Ab alio latere tenet gisolfus

cum suis consortibus. Infra omnes suprascriptos fines de ipsa terra et uinea nullam

reseruationem facio ad masculum ucl feminam, sed in integrum concedo in supra-

scripto sacrosancto monasterio cum casis, uineis, pomis et arboribus suis, et cum
introitu et exitu suo, omnibusque infra se uel super se habentibus, ut habeat, te-

neat, possideat. Iure, dominioque suo uendicet ac defendat. Et ncque a me supra-

scripto datore neque ab ullis meis haeredibus ncque a me submissa magna uel

parua persona, masculi siue feminae, aliquando contradicatur. Sed quicquid de ipsis

rebus ab hac die idem monasterium uel ipse abbas qui ibidem pracordinatus est,

hodie uel in antea facere uoluerit, liccntiam et potestatem habeat ucndcndi, do-

nandi, comrautandi, in omnibus habeat plaenissimam largitatem. Et si insurgcns

ego suprascriptus dator aut qualiscumque de haeredibus uel successoribus meis, de

ipsis rebus, contra suprascriptum monasterium uel abbatem, aut eius successores,

ipsas res retollere, causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defen-

dere non potuerimus aut nolucrimus, aut de ipso monasterio ad proprietarium nomcn

suptrahere uoluerimus per qualecumque ingenium, tunc obligo me cum meis haere-

dibus res melioratas in consimili loco et duplas per cartam in suprascripto mona-

( I ) Così nel testo.
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sterio sacrosanclo componcrc. Et carta ista donationis quam prò anima mea scribcrc

rogaui firma et stabilis pcrmaneat iisquc in pcrpctuum. Actum in territorio sabi-

nensi. 4$» Signum manus suprascripti merconis qui hanc cartam fieri rogauit.

«J»
Signum manus berardi filli guimarij tcstis. ^ Signum manus iohannis sindae

testis. ^ Signum manus iohannis filii de matio mori testis. ^ Ego franco ntjia-

rius complcui et finiui.

dcxxxviiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni scrgij

sanctissimi iiij. papac, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crcscentii et ottonis

insimul comitum rectorumque tcrritorii sabinensis. iMense octobris, per in-

dictioncm viiij. Constat me iohannem fìlium iàniae (2) propria, spontanea,

meaquc bona uoluntate, a praescnti die considerantem dei omnipotentis misericor-

diam et prò redemptione et absolutione animae meae, et genitoris ac genitrici^

meae, ab hac die dedisse et tradidisse atque concessisse in monasterio sanctae dei

genitricis Mariae terram et uineam quas habeo in territorio sabinensi in loco qui

nominatur leianus. Inter affines: Ab uno latere via, A ij". latere rluus, A ilj' latere

tenet ansifredus curtabraca cum suls consortibus, A iiij'. latere tenet iohannes prae-

sbiter filius samuhelis, et ab omnibus lateribus petrae fictae. Infra hos fincs con-

cedo in suprascripto monasterio medietatem in integrum. Insuper concedo atque

trado aliam petiam de terra et uinea in loco qui nominatur lumeranus. Inter

affines: Ab uno latere tenet suprascriptus iohannes praesbiter. Et a tribus aliis

lateribus tenet crescentius filius azonis, et benedictus praesbiter cum suis consor-

tibus. Infra istos fines concedimus in suprascripto monasterio per mensuram sexta-

ria iij. Insuper concedo alias petias terrarum in loco qui nominatur ualerianus,

Inter affines: A duobus lateribus tenet belizo, a iij". latere tenent iohannes diaconus

et christianus, a iiij". latere tenent filii bonittae, et rigagines, et ab omnibus late-

ribus petrae fictae. Infra istos fines concedo per mensuram modiolum
j

, et sexta-

ria iij. Insuper concedo aliam terram et uineam in uocabulo quod dicitur ruianus.

Inter affines: Ab uno latere tenent rainerius de angelo et gezo de caro. A ij°. latere

tenet traso. A iij". latere tenet atrianus cum suis consortibus, et ab omnibus late-

ribus petrae fictae. Infra istos fines per mensuram modiolum j et sextaria ij". et

infra omnes suprascriptos fines per mensuram modiola quinque et sextaria septem,

et si ampUus fuerit ipsa mea portio, michi nullam reseruationem facio, sed concedo

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, omnibusque infra se et super se

habcntibus, in integrum dedimus in suprascripto monasterio ad habendum, tenen-

dum, possidendum et commutandum, ut in omnibus habeat potestatem et plaenis-

simam largitatem. Iure dominioque suo uendicet ac defendat. Et neque a me
suprascripto, neque ab ullis meis haeredibus ipsae res in suprascripto uocabulo de

suprascripto monasterio suptrahantur. Et si retollerc uoluerimus, et minime ab
aliis hominibus defendere potuerimus aut noluerimus per qualecumque ingenium,

tunc ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio per

cartam restauremus, et carta ista semper habeat stabilitatcm. Actum in territorio

sabinensi. ^ Signum manus suprascripti iohannis qui cartam islam traditionis fieri

rogauit. «J» Signum iohannis sarraceni testis. ^ Signum manus leonis fratris eius.

^ Signum manus benedicti rosij testis. ^ Ego franco datiuus et notarius com-
pleui et finiui.

DocUMtKIO 'JOO.

Au. 1010. (1)

Giovanni dona al Mo-
nastero alcuni beni s -

tuati in territorio -.
-

ncnsc nei luopln -

ti Leiano, LomjrL!:.<

Vnlcriano e Ruiano.

(t) Indizione di settembre. (i) Cosi nel testo.

6 IL %E GESTO

dcxl.

Documento 607.

An. loto. (i)

Notizia di un giudi-

cato nel quale Crista

col consenso di Gio-
vanni suo figlio, e Mi-
lone 0 Betizone figlio

d' Uberto col loro zio

e tutore Landolfo, re-

futano al Monastero
una terra e vigna si-

tuata in Rescaniano e

nel vocabolo Lncus
avente i confini gi;\ in-

dicati con giuramento
nel giudicato presie-

duto 'da Ottone Conte.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni ser-

gij iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescenti! et ottonis insimul

comitum rectorumque territorii sabinensis. Mense nouembris, indictione viiij.

BReue recordationis et notitiam iudicati facio ego franco datiuus et notarius terri-

torii sabinensis per iussionem guidonis uicecomitis, et guimarij iudicis, et ibidem fue-

runt alii boni homines, gualabrunus, sicco filius guidonis, petrus de helua, reme-

dius brinconis, adenulfus de maria, sabinus pulicae, franco uenerii, et iohannes

longus. In istorum omnium praesentiam uenit christa filia sintonis cum iohanne

filio suo, et ante domnum guidonem uirum uenerabilem et religiosum abbatem, et

domnum iohannem praepositum, et aiios monachos ipsius monasterii, et ante

domnum hubertum iudicem et aduocatum suprascripti abbatis, et apprehendit su-

prascripta crista cum iohanne filio suo fustem, et refutauit ipsam terram et ui-

neam quae sunt in territorio sabinensi in loco qui nominatur rescanianus et in

uocabulo quod dicitur lacus. Consentiente suprascripto filio suo, omnem ipsam

terram et uineam per ipsos fines, quomodo duo circummanentes iurauerunt in

praesentia domnj ottonis comitis et iudicum et bonorum hominum, sic refutauit su-

prascripta christa ad suprascriptum domnum abbatem et eius aduocatum, et sicuti

superius scriptum est, et omne litidium uel quaerimoniam, quibuscumque insurgere

uel litigare potuit usque in ipsam horam contra suprascriptum abbatem uel mo-
nasterium sanctae Mariae. Et sic refutauerunt milo et belizo germani fratres, filii

cuiusdam huberti, cum laridulfo Zio
. et tutore eorum, omnem ipsam terram et ui-

neam ad suprascriptum domnum abbatem et aduocatum eius, per ipsos fines, sicuti

superius scriptum est. Si enim, quod absit, quoquo tempore de ipsis suprascriptis

rebus ego suprascripta crista, uel mei haeredes, et ego suprascriptus milo, et su-

prascriptus belizo, uel nostri haeredes contra suprascriptum monasterium causare,

uel litigare uoluerimus, nisi per scriptum a suprascripto monasterio, tunc compo-

namus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras iij. Sicque factum

et diffìnitum est in praesentia suprascriptorum testium in territorio sabinensi iuxta

ipsum suprascriptum monasterium ante aecclesiam sancti petri. «J» Ego gaido vice-

comes ibi fui et manu mea. Ego hubertus iudex ibi fui. ^ Ego franco iudex

ibi fui et manu mea.

DOCCMENTO 5o8.

An. loio. (2)

Durante uomo no-
bile da Via lata e Bene-
detto e Renzone prete,

fidecommissari e Lucia
vedova di Giovanni det-

to Miccino, in esecuzio-
ne della volontà espres-
sa da esso Giovanni
prima di morire, con-
cedono alcuni beni al

Monastero.

dcxlj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christl ANno deo propitio, pon-

tificatus domni nostri sergii summi pontificis et uniuersalis iiij papae in sacra-

tissima sede beati petri apostoli, secundo. Indictione viiij. mense septembris.

Die xvj. Gloriosum quidem esse cernimus ac laudabilius benemeritis digna

praestare. Quicquid enim talibus tribui prò generali pofius subuentione largimur,

ea scilicet quae a nobis per scripturarum seriem testamenti sancita est. Itaque

praeclaro animo et rationabili, deo summo, libenter eorum facultates erogare de-

bemus illi a quo omnia nobis bona tribui nouimus, sicuti ipse in euangelio dicit:

« Date et dabitur uobis », et alibi: « quodcumque potest manus tua facere instanter

operare ». Et pulcre illam debemus attendere uocem in ilio tremendo iudicio, qua

(i) Indizione di settembre. (2) Indizione costantinopolitana.
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dominus dicet: « Euge serue bone et fidelis, quia in panca fuisti fidelis, supra

multa te constituam, et caetera » : quia pauca sunt omnia ea quae ccrnimus quamuis

a nobis multa uideantur. Vnde et beatus hieronimus ait: « Ille est bonus dis-

pensator qui sibi nichil reseruat (i) ». Iccirco nos durantus nobilis uir a uia lata,

seu benedictus cum tenzone humili praesbitero, fidei commissarii atque testamcn-

tarij, atque lucia honesta femina, siue coniux cuiusdam iohannis qui dicebatur mic-

cinus piac memoriae, sicut ipse iohanncs una cum lucia sua coniuge antequam

de hac discederet luce, nos deprecatus est, et, ut plurimis hominibus notum est,

disposuit atque constituit ut omnes eius poriioncs et immobilia loca quae supter

annotari percipimus prò eius anima in subscripto monasterio taliter erogaremus.

Quapropter, siculi ex suo et suprascriptae suae coniugis ore sancitum Cbt, a prae-

seuti die omnes pariter donamus, cedimus, tradimus et irreuocabiliter largimur, et

ea quae ille ore testatus est nobis, offerimus propria, spontanea, nostraque uolun-

tate, tibi, ihesu christe saluator mundi, et tuae gcnitricis dominae nostrae sempcr

uirginis Mariae monasterio, quod constitutum est in comitatu sabincnsi in loco qui

appcllatur acutianus, ibidem in seruitio et laude dei commorantibus in perpetuum.

Pro tuo denique amore, christe, et tuae ut diximus genitricis, mercedeque animae

memorati iohannis miccini, et suprascriptae luciae suae olim coniugis, et uenia

delictorum nostrorum, et prò sacris orationibus, quas tui praenominati seruitores

in sancto ipso loco, diebus ac noctibus assidue fundunt, ut prò animabus cunctorum

christianorum acceptum sit hoc munus in aeternum, ut per hoc nos lungi mereamur

sanctis. Iccirco perpetualiter donamus in suprascripto monasterio totam portionem

praenominati iohannis miccini, seu suprascriptae luciae de casalibus in integrum,

cum portione nostra de aecclesia sancti siluestri, siue de uineis et terris, massis,

campis, pascuis, siluis, salictis, arboribus pomiferis, fructiferis, infructiferis, diuer-

sique generis, aquis, cultura uel incultura, uacuum et plaenum cum omnibus ad

easdem portiones generaliter et in integrum pertinentibus. Positas in suprascripto

comitatu sabinensi, ubi dicitur post montem, quod est totum casalem ipsum, Inter

affines: Ab uno latere tenet bezo filius homari cum suis consortibus, A ij* latere

terra guidonis ardemanni cum suis consortibus, A iij" latere terra quam detinuit

leo de bezone et modo retinent haeredes gregorii diaconi, A iiij" latere uertices

montis. Inter hos nero fines portionem in integrum praedicti iohannis miccini, et

luciae suae coniugis iuris constituimus uestri monasteri! esse, siculi nos commissari)

habemus, ita sit uobis tradita et donata ad habendum, tenendura, in uestri loci usu

et seruitorum uestrorum, fruendura in perpetuura. Et nuraquam a nobis ncque ab

haeredibus nostris, ncque a nobis submissa magna paruaque persona aliquando

habebitis quaestionem uel calumniam, etiam, si opus fuerit, centra omnes homines

nos stare una cum haeredibus nostris, et defendere promittimus omni in tempore

gratis. Et haec omnia quae huius cartulae series textus eloquitur, inuiolabiliter

conseruare atque adimplere promittimus. Nam, quod absit, si contra haec quae

superius notata uel ascripta leguntur, agere praesumpserimus, et cuncta non obser-

uauerimus, tunc daturos nos promittimus una cum haeredibus nostris, et compo-
nere uobis auri cocti libram dimidiom, et post absolutam poenam, haec carta in

sua permaneat firmitate, quara scribendam rogauimus leonem scriniarium et tabel-

lionem urbis romanae. In mense et indictione suprascripta viiij. ^ Signum manus
suprascriptae luciae honestae feminae rogatricis. ^ Durantus nobilis uir testis.

J» Alius durantus. ij» Ego teuzo praesbiter. Benedictus praesbiter. ^ Petrus

(i) Lacuna di una linea e mezza nel codice.
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iiir magnificus filius benonis de petro longo. ^ Petrus uir magnificus filius cre-

scentii de petroccio. 4^ lohannes uir honestus filius sergij. ^ lohannes uir hone-

stus bon (i) nepos iohannis sapientis. ^ lohannes uir honestus de guilelmo. ^ Ego
leo scriniarius et tabellio urbis romanae qui supra scriptor huius cartae, compleui

et absolui.

Documento 609 "W' ]Sj NOMINE DOMINI DeI SaLVATORIS NOSTRI IhESU ChRISTI. TEmpOribuS domnj SCrgii

I uniuersalis iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescenti] et oddonis

diuna refutazione fatta I nobilium uirorum et insimul comitum territori! sabinensis. Mense ianuarii, per
da Costanzo di una ter- •••••r> i- 1 •• • t- - •• i- • i-
ra del Monastero. ^ indictioncm vui). BEuedictus deus qui lustitiam ab iniustitia discernit, et dei

notitiam apud omnes uiros ingenio litterarum et legis notificat. Brcuc ricordationis

facio ego guido notarius territorii sabinensis per iussionem guimarij iudicis, qua-

liter uenit constantius filius cuiusdam iohannis de territorio sabinensi, in locum qui

nominatur post montem, uenit (2) infra ipsum monasterium sanctae Mariae juxta

domum beati petri apostoli, et ante iohannem praepositum qui una cum advocato

suo, berardo nomine filio guimarij, reclamauit super eundem constantium dicens:

« Constanti, tu tenes res sanctae Mariae per scriptum a domno guidone abbate, et

de ipsis rebus transuendidisti sine iudicio et malo ordine ». Deinde respondit con-

stantius et dixit: « Domine uaerum est ». Tunc dedit guadiam quod redderet ipsum

scriptum. Et fecit sic. Et refutauit ipsam terram per idem scriptum in prae-

sentia guimarii iudicis et luponis de iohanne bianco et sabini prodonis, et imezonis,

et franconis dominici, et iohannis clerici, et aliorum bonorum hominum, et iohannis

franconis. In istorum omnium praesentia sic factum et diffinitum est. ^ Ego
guimarius iudex ibi fui et manu.

DoctrjCENTO 610.

An. loii.

Breve memoratorio
di un giudicato nel qua-
le Lotario e Rainerio
figli d' Ingezone refu-
tano al Monastero una
terra in Bucciniano nel
luogo detto Cannetolo,

I

N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Tsmporibus domnj sergii

uniuersalis iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescenti! et oddonis

nobilium uirorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense februarii,

per indictionem viiij. BEnedictus deus qui iustitiam ab iniustitia discernit, et dei

notitiam apud omnes uiros ingeniis litterarum et legis notificat. BRCue recordationis

seu notitiam iudicati facio ego guido notarius territorii sabinensis, per iussionem

domnj guimarii iudicis, dum esset in iudicio infra monasterium sanctae dei geni-

tricis Mariae, quando uenerunt lotherius et rainerius germani filli cuiusdam ingezonis

et apprehenderunt fustem in manibus, et refutauerunt ipsam terram de bucciniano,

ubi dicitur cannetulum, ad domnum guidonem abbatem, et ad partem monasterii

sanctae Mariae, sicuti pater eorum iudicauit prò anima sua cum uenisset ad iudi-

cium. Omnem medietatem de ipso casale qui dicitur cannetulum, sicuti ingezo

ipsam terram tenuit et inuestitus fuit, per designata loca: A duobus lateribus riga-

gines qui per tempora aquam decurrunt, A iij" latere limites, et tenet onaldus cum
suis consortibus, A iiij" latere limites, et tenent filli gezonis, et ueniunt in supra-

scriptos rigagines. Infra istos fines refutauerunt ipsam terram in suprascripto mo-

(i) Cosi nel testo. (2) Così nel testo.
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nasterio, sìcuti superius scriptum est, in pracscntia guimarii iudicis, et ibidem

fuerunt boni homincs lotherius filius cuiusdam attonis, iuhannes de sabino praesbi-

tero, lupo de iohanne bianco, iohannes clericus, dodo diaconus, cresccntius, guinezo

de sabino lupari, iniezo, sabinus prodonis, iohannes martellus, benedictus de gui-

done praesbitero, et domnarius de trancone. In istorum omnium praesentia refu-

tauerunt quomodo superius scriptum est, et obligauerunt se ccjmponere de auro

libram j, si illi uel eorum haeredcs, aut per eos submissa uel supposita persona

contra ipsum monasterium candem terram causare aut contendere uoluerint. P^t

sic factum et diffinitum est in istorum omnium praesentia. «J» Ego guimarius ibi

fui. ^ Lupo de iohanne bianco ibi fui. «J» Domnarius de franco. ^ Ego guido

qui supra notarius compleui et finiui.

dcxliiij.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj sergii

uniuersalis iiij papae. Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii et od-

donis nobilium uirorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense martii,

per indictionem viiij. Constat me dodonem filium azonis, ab hac die prò re-

demptione et absolutione animae meae dedisse et per cartam tradidisse atque con-

cessisse in monasterio sanctac dei genitricis Mariae terram et uineam meam quas

habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur campora. Inter affìnes: Ab
uno latere terra sanctae Mariae, Ab alio- latcre uia publica, A iij" latere petrae

fìctae, A iiij'' latere riuus. Et in alio loco qui nominatur abbatini. Inter affines:

A duobus lateribus ripae, A iij" latere riuus ueniens in arianam, A iiij" latere ipsa

suprascripta ariana. Infra omnes iam dictos affines, omnem tertiam partem in in-

tegrum tradimus et concedimus in suprascripto monasterio, tam in collibus quam
in uallibus et in planitiebus, et attiguis, adiunctis, adiacentiisque suis, cum criptis,

arenariis, casis, uineis, terris, et omnibus infra se et super se habentibus, sicuti

nobis eueniunt a materno uel paterno iure, uel per qualecumque scripti monimen,
in suprascriptis uocabulis, omnia in integrum in suprascripto monasterio sanctae

Mariae concedimus, et nobis nuUam reseruationem fecimus, sed in integrum con-

cedimus ad habendum, possidendum, commutandum, ut in omnibus habeatis po-

testatem et plaenissimam largitatem. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis.

Et neque a me suprascripto dodone, ncque ab uUis haeredibus meis ipsa res uobis

aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri haeredes aut qualiscumque a nobis

supposita aut submissa persona, magna uel parua, easdcm res de suprascripto loco

suptrahere uoluerimus et retollere uel minuere, aut ab omni homine defendere non
potucrimus aut noluerimus, tunc obligo me uel meos haeredes de bonis rebus duplas

et melioratas in suprascripto monasterio per cartam restaurare. Et post poenam
absolutam hacc carta quam prò anima mca scribcre rogaui, firma et stabilis per-

maneat usque in perpetuum. Actum in sabinis. ^ Signum manus suprascripti

dodonis qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Signum manus landulfi filli suprascripti

dodonis tcstis. J» Signum manus luponis de iohanne bianco. ^ Signum manus
romani filii iohannis testis. ^ Signum manus iohannis de martino testis. ^ Si-

gnum manus rodulfi testis. J» Signum manus sabini de iohanne praesbitero. ^ Ego
guido notarius compleui et finiui.

Documento 6i i.

Xn. ioli.

Dodonc figlio di Az-
zonedona al Monastero
dei terreni situati in

territorio sabincnsc nei

luoghi detti campora
c atta tini.
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dcxlv.

Documento 612. N NOMINE DOMINI DeI SaLVATORIS NOSTRI IhESU ChRISTI. TEmpOribuS domilj

I sergii iiij uniuersalis papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii et

zone dona flcuni beni I oddonis nobilium uirorum et insimul comitum territori! sabinensis. Mense
al Monastero. H .. .... .... _ ,. , ....

-^martii, per indictionem viiij. BEnedictus deus qui lustitiam ab iniustia discernit.

BReue recordationis facio ego guido notarius per iussionem guimarii iudicis. Dum (i)

esset dodo filius azonis iuxta monasterium sanctae dei genitricis Mariae iacens in

lectulo infirmitatis suae, donec recte loqui potuit, recogitans dei misericordiam,

fecit ad se uenire domnum guidonem abbatem, et prò redemptione et absolutione

animae suae refutauit ei ipsam terram quam habebat per scriptum tertii generis a

suprascripto monasterio, ad partem sancti monasterii. In territorio sabinensi in

loco qui nominatur curianus. Inter affines: A capite uia antiqua, Ab alio iatere

petrae fictae et uenientem in arianam, A iij* iatere ipsa ariana, A iiij" Iatere pe-

trae fixae et tenente berardo. Infra istos fines omnia in integrum. Et in ipso uoca-

bulo de fontana puza similiter refutauit inter affines: Ab uno Iatere limitem. Ab
alio Iatere uia antiqua, a iij" Iatere petrae fìxae et tenentes moripertisci, a iiij" Ia-

tere rigagines. Infra istos fìnes omnem tertiam partem in integrum. Et in alio

loco qui nominatur mutella ad sanctum angelurrt, inter affines: Ab uno Iatere usque .

cacumen mentis, Ab alio Iatere uallis cupa, A iij" Iatere riuus de mutella, A iiij"

Iatere petrae fìxae et tenente azone de mutella. Infra istos fìnes omnem tertiam

partem iri integrum. Sic refutauit per ipsos fìnes et uocabula, sicuti superius scriptum

est, cum omnibus infra se et super se habentibus in praesentia guimarii iudicis,

et luponis de iohanne bianco, et iohannis longi, et franconis, et iohannis de mar-

tino ferrarlo, et rodulfì, et ingebaldi, et iohannis de adam, et rainerii. Insuper

obligauit se et suos haeredes componere de argento libras x, Si aliquo tempore

causaret aut contenderet ipsas res contra idem monasterium per se aut per sup-

positam uel submissam personam. ^ Ego guimarius iudex interfui manu mea.
.

^ Landulfus ibi fui. ^ Lupo de iohanne bianco ibi fui. ^ lohannes de martino

ferrarlo ibi fui. ^ Rodulfus ibi fui. «J» lohannes longus ibi fui. ^ Ego guido

qui supra notarius compleui et fìniui.

dcxlvj

.

Documento 613.

An. IDI I.

Ingcbaldo figlio di El-

picio refuta al Mona-
stero una terra situata
in pantanula.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj sergii

uniuersalis iiij papae. Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii et od-

donis nobilium virorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense martii,

per indictionem viiij. BReue recordationis facio ego guido notarius per iussionem

guimarii iudicis, quomodo uenit ingebaldus filius helpicii ad monasterium sanctae

Mariae infra ipsam claustram, et recogitans de dei misericordia, prò redemptione

et absolutione animae suae, fecit ad se uenire dumnum guidonem abbatem mona-

sterii sanctae dei genitricis Mariae, et refutauit ei ipsam terram de pantanula, sicuti

a samsone tenuit per cartam comparationis, per ipsam cartulam ad partem mona-

sterii sanctae Mariae, per designata loca: A capite limitem et terram domini salva-

toris, et uenientem in fossatum qui currit inter mianam et buccinianum, A pede

similiter fossatum cum aqua, Ab uno Iatere terram tenentes filli magitti ab haere-

(i) Nel testo Um.
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dibus adclbcrti, A iiij" Intere fossatum suprascriptum ciim aqua. Infra hos fincs

omnem ipsam(i) rcfutauit in suprascripto monasterio, sicuti superiiis scriptum est,

et obligauit se et suos haeredes cuntra suprascriptum munasterium sanctae Mariae,

poenam componerc in eo argenti libras x si aliquo tempore ipsam terram causare

aut contendere uoluerint per qiialecumque ingenium per se aut ab cis submissam

personam, magnani uel paruam. Et sic factum et diflinitum est in praesentia gui-

marii iudicis, et lupunis de iohanne bianco, et teuzonis de iohanne, et iuhannis

de adam, et iohannis longi et rodulfì. ^ Ego Guimarius iudex ibi fui. «J» Johannes

de francone ibi fui. ^ lohannes de sabino ibi fui. ^J» Rodulfus ibi fui. ^ Ego

guido qui supra notarius compleui et fìniui.

dcxlvij

.

IN
NOMINE Domini Dki Salvatoris nostri Ihesu Christf. TEmporibus domni

sergii iiij papae et iohannis patricii romanorum, et crescentii et oddonis insimul

comitum et rectorum territorii sabinensis. Mense maio, per indictionem viiij.

Constat nos iohannem bouem et guilelmum praesbiterum et rainerium ger-

manos fratres filios cuiusdam rainerii, et iohannem et azonem germanos fratres

filios cuiusdam huberti, communiter consentientes, a praesenti die dedisse atque tra-

didisse in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis Mariae, sito in territorio sa-

binensi in loco qui dicitur acutianus, Res nostras quae nobis eueniunt per cartam

in territorio sabincnsi in loco qui' nominatur meiana, in quo est aecclesia sancti

siluestri. Inter afììncs: A primo latere uia publica, A ij" latere limitem et terram

domini saluatoris, A iij° latere petrae fìxae et rigulagines et terra domini saluatoris,

A iiij" latere limitem et petram fìxam quae distat inter ipsam clausuram quam de-

tinet giso ad laborandum et ipsam suprascriptam terram, et descendentem in uiam

et terram suprascripti monasteri! sanctae Mariae dominae nostrac, et ipsam uiam

uenientem in suprascriptas rigagines. Infra istos fìnes concedimus in suprascripto

monasterio sanctae Mariae, et quartam partem de suprascripta aecclesia sancti

siluestri, cum dotis suis, campanis, ornamentis, et de suprascriptis rebus quartam

partem in integrum, sicuti nos suprascripti tenemus. Exceptamus infra ipsos fines

modiola iiij" quae per cartam dedimus ad guimarium et guinizonem et landulfum

et azonem et farulfum. Nam de aliis omnibus quartam partem tradimus tibi,

domne guido uencrabilis abba, ad partem sancti uestri monasterii, et nobis inde

nullam reseruationem aut exceptationem fecimus, sicuti superius scriptum est, cum
casis, uineis, terris, aecclesiis, cum dotis et ornamentis suis, et cum introitu et

exitu suo, et oliuetis, pomis et arboribus suis, omnibusque infra se et super se

habentibus, quantum ad ipsam quartam partem pertinet, sicuti superius scriptum

est, ad praetium placitum et diffinitum, ualens solidos octoginta, bonos nobisque

placabiles in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis,

et possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a nobis

.suprascriptis uenditoribus, ncque ab ullis nostris haeredibus in suprascripto mona-
sterio suprascriptae res et suprascripta aecclesia aliquando contradicantur. Sed

quicquid de eis ab hac die tacere uolueritis, et uendendi, donandi, vel commutandi,
in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos

suprascripti uenditores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra suprascriptum

monasterium causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non

DOCL'MESTÙ OH.

.\n. loi I

.

Giovanni Bovi:. Gu-
glielmo prete c Raine-
rio figli di Raincrio, c

Giovanni cJ .\zzonc
tìgli d' Uberto, donano
al Monastero alcuni
beni e la quarta part-
della chiesa di San Sil-

vestro posta nel terri-

torio sabinense nel luo-
go detto meiana.

(i) Cosi nel testo. S'aggiunga terram.
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potuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res et aecclesiam, duplas et

melioratas in ferquido loco uobis, domne guido abba, uel successoribus tuis, et in

suprascripto monasterio per cartam restauremus, et cartam istam uenditionis semper

habeat stabilitatem. Actum in sabinis. ^ Ego guilelmus praesbiter, consentiente

michi suprascripto iohanne aduocato meo, in hac carta a nobis facta manu mea.

^ Signum manus suprascripti iohannis bouis, et suprascripti ^ rainerii, et su-

prascripti «J» iohannis, et suprascripti azonis qui cartam istam uenditionis commu-
niter fieri rogauerunt. «J» Signum manus adelberti de gregorio diaconi testis. Si-

gnum manus romani filii iohannis testis. «J» Signum manus rodulfi testis. «J» Ego
franco datiuus et notarius compleui et finiui.

dcxlviij.

DoCL MEN I O 6 I 5.

.-\n. 101 1.

Giovanni Bove, Gu-
glielmo prete e Rainc-
rio tìgli di Rainerio, e

Giovanni ed Azzone
nipoti loro e figli d'U-
berto, refutano alcuni
beni al Monastero.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, TEmporibus domni ser-

gii iiij papae et iohannis patricii romanorum, et crescentii et oddonis insimul

comitum rectorumque territorii sabinensis. Mense maio, per indictionem viiij.

BReue recordationis seu obligationis facio ego franco datiuus et notarius terri-

torii sabinensis, quomodo uenerunt fìlli cuiusdam rainerii, iohannes bobus, gui-

lelmus praesbiter et rainerius germani fratres, et iohannes et azo germani fratres

filii cuiusdam huberti, et uenerunt in pactuationem et conuenientiam in praesentia

mei suprascripti franconis iudicis, et aliorum bonorum hominum, adelberfi de gre-

gorio diaconi, benedicti scariafolle. Sabini pulcae, benedicti clerici, iohannis longi,

rodulfi et benedicti de tebaldo. In istorum omnium praesentia uenerunt suprascripti

communiter, et refutauerunt insimul ad domnum guidonem abbatem et ad partem

monasterii sanctae Mariae dominae nostrae. Ipsam terram et uineam quas per

scriptum tenebant suprascriptus rainerius a suprascripto monasterio per diffìnita

loca: Ab uno latere rigagines qui descendunt a sancto marcello sicuti ueniunt in

pharpham, A ij° latere rigus qui descendit inter buccinianum et meianam, et de-

currit in pharpham, A iij" latere terra de monasterio domini saluatoris, et terra

quam detinent haeredes guimarii et haeredes adelberti et tenet suprascriptum mo-
nasterium sanctae Mariae, et terra de monasterio domini saluatoris, sicuti uenit

per finem, quia finitum est inter terram de monasterio domini et saluatoris, et

terram de monasterio sanctae Mariae, et uenit in riuum qui decurrit inter bucci-

nianum et meianam, A iiij" latere fluuium pharpham. Infra istos omnes fines

refutauerunt ad suprascriptum abbatem et in suprascripto monasterio omnem ter-

ram et uineam, et aquimola, quanta per scriptum habuit suprascriptus rainerius

cum suis consortibus a suprascripto monasterio sanctae Mariae. Idest in uocabulo

de meiana casalem quem iam antea tenuit lupo magister totum in integrum. In

uocabulo de pantanula casalem quem iam antea tenuit leo praesbiter et modo
genere uidetur franco praesbiter et crescentius germanus eius a suprascripto rai-

nerio. Et in ipso suprascripto uocabulo de pantanula terram quam modo tenent

adam et filii eius a suprascripto rainerio. Et in ipso uocabulo de pantanula aliam

terram et uineam quam tenent iohannes de cardone et filii de amicone germano

eius, a suprascripto rainerio. Et in alio uocabulo quod dicitur sanguinianus quartam

partem de terra quae e.st dotalicium aecclesiae sancti siluestri. Et in uocabulo de

casarina terram et uineam quam tenent castellanus et filii eius a suprascripto rai-

nerio; in ipsa ualle quae est super albucianum, omnem quartam partem de terris

et aquimolis, quae iam tenuit suprascriptus rainerius per scriptum cum consor-

tibus suis. Ex quibus suprascriptis nullam reseruationem aut exceptationem fece-
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runt sibi ncc alicui, ncque per libcUariam ncque per ullam conucnicntiam quam
ipsi aut suprascriptus raincrius fecissct alicui. Et obligaucrunt se suprascripli

iohanncs et guilclmus pracsbitcr, et raincrius germani fratres, et iohannes et azo

germani fratres nepotes eorum, quod si ab hac bora in antca, ipsi aut eorum

haeredes, per se aut ab eis suppositam ucl submissam pcrsonam de ipsis supra-

scriptis rebus, et omnibus siculi supcrius scriptum est, ccjntra suprascriptum mo-
nastcrium causare ucl litigare uoluerint, componant in suprascripto monastcrio

sanctae Mariae de auro bono et optimo libras iij. Et sic factum et diffinitum est

infra claustra suprascripti monasterii in istorum suprascriptocum pracsentia. «J» Ego

franco iudcx intcrfui, et manu mea.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitio, pon-

tilicatus domnj nostri sergii summi pontifìcis et uniucrsalis iiij papae in sacra-

tissima sede beati petri apostoli ij". Indictione viiij. Mense iunii, die j. Ad
laudem omnipotcntis dei et salualoris nostri ihesu christi, simulque beatac et

superexaltatae dei genitricis uirginis Mariae, ex decreto iudicum et per patricialem

praeceptionem. Breue mcmoratorium factum qualiter orta est contcntio Inter praesbi-

teros aecclesiae sancti Eustathii, quae sita est in platana, qui reclamauerunt ad dom-

num iohannem patricium urbis romae, et crescentium gloriosum istius urbis romae

praefectum. Dum resideret infra domum suam praedictus domnus patricius, una

cum iam dicto domno praefecto, simulque cum eis optimatcs et iudices romanorum.

Videlicet iohannes dei prouidentia primicerius, gregorius primicerius defensorum,

benedictus sacellarius, georgius arcarius, petrus et leo siue iohanncs atque gregorius

datiui iudices, leo protoscriniarius sacri palatii, belizo inclitus comes, amato cam-

paniae comes, octauianus et otto comes filius cius, marinus germanus suprascripti

praefecti, leo curtabraca et bcrardus suus germanus, bonizo filius franconis, bulcio

filius gunzonis, franco a sancto eustathio, franco de brittone, leo de calo iohannis,

maraldus, rolandus fìlius guarnolfi de comitatu uiterbensi, ardicho domini gratia,

datiuus iudcx, franco langubardorum index de comitatu sabinensi, et alius franco

iudcx filius alberti iudicis, raincrius filius arduini de comitatu sabinensi. In istorum

omnium praesentiam uenerunt praesbiteri suprascriptae aecclesiae sancti eustathii

una cum iohanne diacono sacrosancti laterancnsis palatii et rectore atque dispen-

satore suprascriptae aecclesiae, scilicet petrus archipracsbiter, iohannes pracsbitcr

de polla sccundiccrius (i), eustatius pracsbitcr de benedicto praesbitcro de castorio,

iohannes pracsbitcr, silucstcr pracsbitcr, petrus pracsbitcr, adrianus pracsbitcr, si-

gizo pracsbitcr cum cuncta illorum congregatione, et coepcrunt proclamare super

guidone ucnerabili abbate monasterii sanctae Mariae dominae nostrac, quod dicitur

in pharpha. Nam ita dicebant: « Domnc patrici et praefecte et iudices, dei et

ucstra misericordia habeamus legem de isto guidone abbate qui contendit nobis

unam aecclesiam quae est aedificata in honore sancti benedicti et sanctae Mariae

et sancti blasii, infra thermas a4cxandrinas positam romae regione viiij ad scorti-

clarios, cum una domo iuxta se inuiccm cohercnte, solarata, tigulicia, cum yliaco

suo, et scala marmorea, et inferioribus et superioribus suis, a solo terrae usque

ad summum tecti, et curte ante eam, et introitu et exitu suo a uia publica, et cum
omnibus ad ipsam aecclesiam et domum pcrlinentibus, quod est intcr alfincs : A

Documento 6if.

An. ioli.

Urcvc momoratorif)
di una contesa agliata

tra i preti di S. Eusta-
chio IH platana c l'a-

bate di Farfa per la

chiesa di S. Ii:ncdctto

S. Maria e S. Biagio, si-

tuata in Roma presso
le Terme AIcs-andr.ne.
e per una casa annessa
alla Chiesa. L'abate di

Farfa dimostra come
già la questione foise

stata risolta in favore

del .Monastero da Otto-
ne terzo imperatore eda
Gregorio V papa, onde
i preti di S. tustaehìo
sono costretti in giu-
dizio a rinunziare alle

loro pretese.

(i) Nel testo c scritto scds.
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duobus laterihus curtis et cripta de suprascripta aecclesia sanctae Mariae, quae

appellatur in pharpha, A iij" latere curtem lambert! filii aldonis, A iiij" latere uia

publica ». Tunc iussit inde lex fieri. Contigit itaque Illa bora ibi adesse prae-

dictum abbatem cum suis monachis et aduocato praedicti monasterii, scilicet huberto

langobardorum iudice, et coeperimt dicere: « Ecce nos parati sumus legem facere ».

Continuo praedictis praesbiteris datus est aduocatus sicco filius ingebaldi ut prò eis

ageret contra praedictum abbatem et aduocatum eius. Tunc coepit praedictus sicco

conqueri iam dictum abbatem et aduocatum eius de praedicta aecclesia et domo
sicuti superius legitur, quod iniuste teneret. Tunc respondit praedictus Hubertus

iudéx: « Ipsam aecclesiam et domum quas tu dicis, isti praesbiteri alia uice in pla-

cito dounni ottonis imperatoris et domni gregorij papae refutauerunt antecessori istius

abbatis, uidelicet hugoni abbati, secundum iudicium romanorum et langobardorum

iudicum, et nos ad proprietatem monasterii nostri tenemus ». Tunc praedixerunt

praedicti domni patricius et praefectus et iudices : « Volumus scire si ita est ut

dicitis ». Statim ostenderunt praedictus abbas et aduocatus breuem (i) memora-
torium factum temporibus praedicti imperatoris et papae, ubi continebatur qualiter

diffinitum est Inter praedictum abbatem et praesbiteros secundum diligentissimam

examinationem et magnam discretionem, et corroboratum erat ex toto a senioribus

et iudicibus qui ilio in tempore uidebantur iudicia exercere (2). Qua perlecta et

obscultata, omnibus placuit, et affirmauerunt cuncti praedicti iudices et iudicaue-

runt quod nulla ratione posset remoueri, nec deberet, illud iudicium quod semel

tam diligenter tamque consulte diffinitum est, et maxime quod iussu regis et papae

tam firmiter et inuiolabiliter terminatum est. Deinde iterum ubertus index dixit

contra siconem aduocatum praesbiterum. « De hac diffinitione quae tam iuste et

legaliter, sicuti superius diximus, finita est, de iam dieta aecclesia et domo, quid

dicis, aut quid tibi uidetur? » Respondit sicco et dixit: « Vsque modo putaui

quod iam dieta aecclesia et suprascripta domus sancto custhatio pertinerent et

suae esse deberent. Sed modo scio prò certo et probatum habeo, quia praedicti

monasterii sanctae Mariae sunt, et sancto eusthatio nichil pertinet, et ego amplius

non contendo ». Ad haec cuncti iudices iudicauerunt et praeceperunt ut praedicti

praesbiteri refutarent iam dictam aecclesiam cum domo, sicuti supra legitur, prae-

libato abbati, suoque aduocato. Mox iussu domnj patricii et praefecti, et cunctorum

supradictorum iudicum, iam dictus iohannes diaconus et defensor praedictae aec-

clesiae sancti eustathii, tulit duas cartas in manus per quas litigabat contra saepe-

dictum abbatem, simulque cum cunclis praedictis et cum praefato sicone aduocato

suo, et refutauerunt ipsi abbati et suo aduocato praedictam aecclesiam et prae-

nominatam domum per affines et pertinentias, et ex integro, sicuti supra scriptum

est, et in manu praedicti abbatis et aduocati reliquerunt cartas. Illico iussu domnj

patricij et praefecti et cunctorum iudicum, tulit gregorius primicerius defensorum

cultellum, et eas per medium abscidit similitudine crucis, et iterum in manu iam

dicti abbatis reliquit ac dimisit in conspectu omnium ibidem residentium, et cir-

cumstantium. Quod si in quocumque tempore a iam dicto iohanne diacono, aut

praedictis praesbiteris uel successoribus eorum, aliqua cartula de iam dieta aecclesia,

siue de suprascripta domo cum omnibus eorum pertinentiis ex integro, sicuti supe-

rius legitur, inuenta aut reperta fuerit, et cum ea qualicumque insurgente persona,

magna uel parua, praedicto monasterio litigare uel calumnias inferre temptauerint,

non solum cartula ipsa uacua permaneat, sed etiam compositores existant auri

optimi Ubras quinque. Medietatem in sacro lateranensi palatio, et medietatem prae-

(i) Così nel testo. (2) Veggasi il documento 426- Voi. Ili, p.

VI FA\F A i5

dicto monasterio. Et post solutam poenam hoc brcuc mcmoratorium in omni robore

firmitatis permaneat. Unde prò futura memoria et cautela, ut amodo et usquc

in finem seculi, praedictum monasterium iam dictam aecclcsiam sancti bencdicti

cum praefata domo et omnia illorum pertinentia, securo et quieto ordine detineat,

siculi dictum est, usque in finem saeculi, propter hoc supradiclus domnus praefectus

et patricius, simul et omnes suprascripti iudices michi romano scriniario sanctac

manu pro-

pria subscripserunt. In mense et indictionc suprascripta viiij. 3—^ Johannes
r

bis praefectus. «J» Belizo comes. q Amato comes. 4^ Arduinus domini

gratia datiuus iudex. Johannes ^dei prouidentia primicerius. ^ Grc-

gorius domini gratia primicerius. Ego georgius dei prouidentia arca-

rius. ^ Benedictus domini gratia ^
. saccellarius apostolicae sedis. Pe-

trus dei nutu iudex. J» Leo domini gratia datiuus iudex. ^ Johannes domini

gratia datiuus iudex. «J» Ego gregorius domini gratia datiuus iudex. ^ Leo pro-

toscriniarius sacri palatii. ^ Johannes de bencdicta. Leo curta- |\.

braca. Marinus. ^ Rolandus. «J» Octauianus. Franco de britto b- ^ dus

curtabraca. ^ Maraldus. ^ Bonizo filius franconis. ^ Rainerius ^
filius arduini. ^ Otto comes. ^ Sicco filius engibaldi. ^ Ego romanus scri-

niarius sanctae romanae aecclesiae, qui supra scriptor huius memoria breuis, post

iudicum subscriptiones compleui et absolui.

del.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj sergii

summi pontificis et uniuersalis iiij papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi,

et crescentii et oddonis nobilium uirorum et inclitorum comitum communiter

territorii sabinensis, mense iulii, indictione viiij. Con.stat me ottonem nobilem

uirum et inclitum comitem, filium nero octauiani, bona spontanea "meaque uolun-

tate, propter timorem domini nostri ihesu christi, et redemptionem atque absolu-

tionem animae dodae uxoris meae et filiae cuiusdam rainaldi comitis, ut dominus

noster ihesus christus fticiat illam peruenire in die tremendo futuri iudicii, ut digna

sit audire illam uocem desiderabilem qua dominus dicet: « Venite, benedicti patris

mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi », et de peccatis

eius dimittere et minuere dignetur, et portas paradisi aperiat illi. Ideo trado atque

concedo in sacrosancto monasterio sanctae M.\riae quod situm est in territorio

sahinensi in loco qui nominatur acutianus, et tibi, domne guido uir uenerabilis abba
eiusdem monasterii, posterisque et successoribus tuis. Terram et uineam quas

habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur piccarella, intcr affines: Ab
uno latere finis ipsa furcella quae melletum uocatur et aqua uiua et terra de

suprascripto monasterio, A ij" latere riuus qui riana uocatur, A iij* latere tenentes

nos supra.scripti datores quae nobis reseruamus, A iiij" latere terram tenente su-

prascripto monasterio. Infra istos fines concedimus «uobis suprascriptis de ipsis

rebus per mensuram modiola centum adunata, cum casis, uineis, terris, pomis et

arboribus suis fructiferis uel infructiferis, cultis et incultis, et cum introitu et exitu

suo, omnibus infra se et super se habentibus, quanta ad ipsa suprascripta centum
modiola pertinent uel pertinere debent in integrum. Insuper concedimus uobis

suprascriptis in ipso suprascripto uocabulo in loco qui nominatur macia felcosa,

inter affines: Ab uno latere finis ipsa pertinentia de spongia, A ij" latere finis riuus

Documento 617.

An. loii.

Ottone conte figlio di

Ottaviano dona, con-
senziente il padre, al

Monastero una terra e

vigna situate in terri-

torio sabinense nel luo-

go detto Piccarella.
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currensis, A iij° latere finis pertinentia de fistula, A iiij° latere finis pertinentia de

petra doemone. Infra istos fines concedimus nos suprascripti prò nenia animae

suprascriptae dodae de ipsis suprascriptis rebus in suprascripto sacrosancto mona-
sterio, et uobis, suprascripti, per mensuram modiola quadringenta adunata, cum
casis, uineis, terris, aecclesiis et earum pertinentiis, cum pomis et arboribus suis

fructiferis uel infructiferis, cultis et incultis, et cum introitu et exitu suo, omni-

busque infra se uel super se habentibus, quanta ipsis ecce, modiolis pertinent uel

pertinere debent in integrum. Ex quibus ad manus nostras uel haeredum nostro-

rum nullam fecimus reseruationem nec exceptationem, sed omnia concedimus uobis,

suprascripti, sicuti superius legitur in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac

die habeatis, teneatis et possideatis, Iure, dominioque uestro uendicetis ac defen-

datis. Et ncque a me suprascripto datore ncque ab uUis meis haeredibus in su-

prascripto monasterio et uobis ipsae suprascriptae res aliquando contradicantur, sed

quicquid de illis ab hac die facere uolueritis, et uendendi, donandi uel commu-
tandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si ego su-

prascriptus aut qualiscumque de haeredibus meis de omnibus suprascriptis rebus

quas prò redemptione animae suprascriptae dodae concedimus in suprascripto mo-
nasterio, aliquo tempore possidariam facere uoluerimus, uel ab omni homine de-

fendere non potuerimus aut noluerimus, aut ipsas suprascriptas res et aecclesias

retoUere uel minuere seu contraire praesumpserim.us per nos uel suppositam aut

submissam a nobis personam per quodlibet ingenium, sub anathemate simus a

cccxviij patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis

testimonium reddiderunt , et cum iuda qui deum tradidit in perpetuis incendiis

habeamus portionem, et melioratas omnes suprascriptas res, obligo me suprascriptus

otto et meos haeredes in suprascripto sacrosancto monasterio sanctae Mariae et

uobis componere unde agitur de nostrae rebus proprietatis in comitatu sabinensi

per cartulam, sub aestimatione qualis illa die inuenitur, quando exinde causare

uidebimur. ^ Quam cartam rogatu uestro scripsi ego guido notarius territorii

sabinensis. -J-i:: Otto comes. 4j» Octauianus consensit. «J» Signum manus iohan-

nis bouis de n catino testis. ^ Ego adelbertus manu mea. ^ Ego guido qui

supra notarius compleui et reddidi.

dclj.

Documento 618.

Ali. lon.

Ottone conte fiylio di

Ottaviano dona, con-
senziente il padre, al

Monastero alcuni beni
situati in territorio sa-
binense.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

sergii iiij papae, et iohannis patricii romanorum, et crescenti) et ottonis insimul

comitum rectorumque territorii sabinensis. Mense augusti, per indictionem viiij.

Constai me ottonem inclitum comitem, filium uero octauiani, consentiente michi

suprascripto genitore meo, ab hac die prò redemptione animae meae et dodae uxoris

meae dedisse atque tradidisse in sacrosancto monasterio sanctae Mariae dominae

nostrae, quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus,

et tibi, donine guido, uir uenerabilis abba suprascripti monasterii, Terram quam
habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur maccla felcosa, inter affines :

A primo latere forca quae est in càpite uallis lupae descendentem in ualle de nuce,

et per ipsam uallem uenientem in macclam longam et petram fixam, A ij° latere

semita quae pergit per ipsam maclam et uenit in maclam petrosam, et per ipsam

semitam uenit in caput callatorum, et uenit in uiam antiquam, A iij" latere scri-

men montis qui descendit in petram ream, et uenit in currensem, et uenit in fos-